
Copia 

 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 
 

OGGETTO: 

RETTIFICA DELIBERA N. 20 DEL 09.07.2014           

 
L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di settembre alle ore venti e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica 
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FAVARIO ROBERTO - Sindaco Sì 
2. DE LUCA MICHELE - Vice Sindaco Sì 
3. JANNO VALERIA - Assessore Sì 
4. MARCHETTI ROMANO - Presidente Sì 
5. GHIR4ARDI Davide- Consigliere Sì 
6. CAPPELLI EMILIANO - Consigliere Giust. 
7. NICOLO GIOVANNI - Consigliere Sì 
8. PEDRAZZO RENATA - Consigliere Sì 
9. PIPITONE DIEGO - Consigliere Sì 
10. DELZOPPO FRANCO - Consigliere Sì 
11. BORRIONE ISABELLA - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco Dr. Roberto Favario. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Nicoletta Lo Manto. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
 

 
 



 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 32 DEL 29.09.2014 RELATIVA A : 
 

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA N. 20 DEL 09.07.2014           

  
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D. LGS. 
18.08.2000 N. 267 (EX ART. 53 L. 142/90)  IN ORIGINALE FIRMATI 
 
REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE :   Si esprime parere favorevole 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        (F.to Lo Manto Dr. Nicoletta) 
______________________________________________________________________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO : 
che  con propria delibera n. 20 del 9 luglio 2014 avente ad oggetto “Determinazione 
aliquote e detrazioni IUC- componente TASI ed approvazione piano finanziario” si era tra 
l’altro stabilito:  
 
 
“….omissis”  

- di determinare le seguenti aliquote per l’applicazione della componente TASI 
(Tributo servizi indivisibili) anno 2014 : 

 
� ALIQUOTA  1,3 per mille (abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 

e A/9, e relative pertinenze) 
 

� ALIQUOTA  1,3  per mille (abitazione principale nelle categorie catastali 
DIVERSE  da A/1,  A/8 e A/9, e relative pertinenze) 

� ALIQUOTA  1,3 per mille (per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili 
produttivi, con esclusione della  categoria D/10 “immobili produttivi e strumentali 
agricoli”)  
 

� ALIQUOTA  1,3 per mille (per i fabbricati rurali ad uso strumentale dell’attività 
agricola sia in categoria D/10 oppure classificati IN ALTRE CATEGORIE 
CATASTALI CON ANNOTAZIONE DI RURALITA’) 
 

� ALIQUOTA  1,3 per mille (tutti gli altri fabbricati, aree scoperte, aree edificabili ) 
 

- di stabilire che nel caso in cui l'unità immobiliare sia occupata da un soggetto 
diverso dal titolare, l'occupante versa la TASI nella misura del 10 per cento (10%) 
dell'ammontare complessivo della TASI, calcolato applicando le aliquote e le 
riduzioni determinate con il presente atto, e la restante parte è corrisposta dal 
titolare del diritto reale sull’unità immobiliare; 
 

- di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote 
della TASI e dell’IMU per ciascuna tipologia di immobile non sia superiore 
all’aliquota massima consentita  dalla legge statale per l’IMU al 31 dicembre 2013, 
fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote,  in relazione alle diverse 
tipologie di immobile, oltre allo 0,8. Per il 2014, l’aliquota massima non può 
eccedere il  3,3 per mille. 



 

- E che la rata doveva essere pagata dal contribuente in un'unica soluzione entro il 
30 settembre 2014. 

 
TENUTO CONTO CHE è stato definitivamente chiarito che per il primo anno di 
applicazione della TASI (il 2014) quanto segue: 

� nei Comuni che hanno deliberato entro il 23 maggio 2014 l'acconto si paga entro il 
16 giugno. 

� proroga pagamento TASI a settembre per i Comuni in ritardo con la delibera, 
Comunicato del MEF: ”Dopo aver incontrato l'Anci, per venire incontro da un lato 
alle esigenze determinate dal rinnovo dei consigli comunali, e dall'altro all'esigenza 
di garantire ai contribuenti certezza sugli adempimenti fiscali, il Governo ha deciso 
che nei Comuni che entro il 23 maggio non avranno deliberato le aliquote la 
scadenza per il pagamento della prima rata della Tasi è prorogata da giugno a 
settembre” 

� Proroga ad ottobre 2014: Il cosiddetto decreto-ponte ha ufficialmente prorogato il 
pagamento della prima rata Tasi al 16 ottobre in quei Comuni dove non sono state 
deliberate le aliquote entro il 23 maggio: questa data però riguarda solo i Comuni 
che delibereranno entro il 10 settembre. Per chi ritarderà ulteriormente, invece, si 
profila il versamento al 16 dicembre con aliquota base all'1 per mille. 

� Il versamento deve essere effettuato solo con F24 e bollettino postale centralizzato. 
Non è possibile pagare la TASI attraverso i sistemi elettronici offerti da banche e 
poste. 
 

TENUTO CONTO che per i beni strumentali l'articolo 1, comma 678, della legge di 
stabilità (147/2013) assicura un trattamento agevolato per cui i comuni, non possono 
applicare un'aliquota superiore all'1 per mille mentre ex lege non spetta alcun beneficio 
ai fabbricati destinati a abitazione. 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.L 267/2000; 
 
 

TUTTO CIO’ premesso 
 

CON VOTI unanimi, palesi e favorevoli 
 

DELIBERA 

 
 

1. DI FARE PROPRIE le premesse che qui interamente si richiamano; 
 

2. DI RETTIFICARE la propria precedente deliberazione n. 20 del 09.07.2014  
 
Limitatamente a: 
 
a) rate di pagamento che verranno uniformare a quelle di legge e pertanto  

Acconto 16 ottobre  
Saldo 16 dicembre 

 
b) quanto stabilito per  i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'articolo 13, 

comma 8, del decreto‐legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, per i quali l'aliquota 
massima della TASI non può comunque eccedere il limite di cui al comma 676. 
(1 per mille); 

 
 



 
c) quanto stabilito per le aree scoperte che non pagano la Tasi come si evince, tra 

l'altro, anche dal fatto che il dl sulla finanza locale abroga il comma 670 della 
legge 147/2013  

 
 
4. DI DARE ATTO CHE resta confermato tutto quant’altro stabilito nella 
deliberazione n. 20/2014;  
 
5. DI RENDERE, con separata votazione, unanime palese e favorevole, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.EE. LL. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto come segue, in originale. 
 
IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Roberto Favario     F.to dr.ssa Nicoletta Lo Manto 

 

 
 

_________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Reg. Pubblicazione n. 271 
Su attestazione del Responsabile della Pubblicazione si dichiara che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Muzzano, lì 07-ott-2014 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to dr.ssa Nicoletta Lo Manto 

_________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME 
 

La presente è copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Muzzano, lì 07-ott-2014 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to  Lo Manto dr.ssa Nicoletta  
_________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che: 
 
□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
□ la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                    , essendo 
trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 □ la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dalla 
data suddetta e che contro 
    di essa non sono pervenute opposizioni. 
(oppure) ______________________________________________________________ 
 
Muzzano, lì 07-ott-2014 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to dr.ssa Nicoletta Lo Manto 

 
 
 

 
 
 


